
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.411/2/421720/Σ.1120/2025 ΦΕΚ 990 Β/5-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

Φ.411/2/421720/Σ.1120/2025 ΦΕΚ 990 Β/5-3-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/ Σ.8977/08-12-2021 απόφασης Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μεταθέσεων των Κλάδων και των Κοινών Σωμάτων. 

Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που αφορούν στις τοποθετήσεις, μεταθέσεις και 

αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β' 

5700). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των 

Ενόπλων Δυνάμεων Θέματα διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» 

(Α' 167). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 

4. Την υπ' αρ. 032/2025 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), από την οποία προκύπτει ότι από τις υπ' αρ. 1365519/8 Ιαν 25/ΓΕΣ/ΔΟΙ και 

Νο 0101/9 Ιαν 25/ ΓΕΕΘΑ/ΔΟΥ δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση του Π/Υ του ΥΠΕΘΑ τόσο 

για το τρέχον οικονομικό έτος, όσο και για τα επόμενα έτη του εκάστοτε Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής και συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων 

αυτού. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 13 της υπό στοιχεία Φ.411/ 12/362832/Σ.8977/08-12-2021 απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 

Από την υποπερ. η της περ. 1 της υποπαρ. α της υπό στοιχεία Φ.411/12/362832/Σ.8977/08-12-2021 

απόφασης Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός Συμβουλίων Μεταθέσεων των Κλάδων και των 

Κοινών Σωμάτων. Εξειδίκευση των κριτηρίων και λοιπών θεμάτων που αφορούν στις τοποθετήσεις, 

μεταθέσεις και αποσπάσεις των αξιωματικών, ανθυπασπιστών και υπαξιωματικών των Ενόπλων 

Δυνάμεων» (Β' 5700), διαγράφεται η φράση «τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Μεταθέσεων Μονίμου 

Προσωπικού (ΔΙΜΜΟΠ)του ΓΕΣ» και προστίθεται η φράση «τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), από 

την υποπερ. γ της περ. 3 της υποπαρ. α διαγράφεται η φράση «ΓΕΣ/ ΔΙΜΜΟΠ» και προστίθεται η φράση 

«ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), από την υποπερ. β της περ. 1 της υποπαρ. β, διαγράφεται η φράση 

«ΔΙΜΜΟΠ/ΓΕΣ» και προστίθεται η φράση «ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. γ της περ. 1 της 

υποπαρ. β διαγράφεται η φράση «Έναν ανώτερο αξιωματικό βαθμού Συνταγματάρχη από τις 

διευθύνσεις Όπλων του ΓΕΣ, ως μέλη» και προστίθεται η φράση «Τους Υποδιευθυντές Δνσεων Όπλων 

του ΓΕΣ, ως μέλη», από την υποπερ. δ της περ. 1 της υποπαρ. β διαγράφεται η φράση «Τον Τμηματάρχη 

ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ για τις θέσεις κάθε Όπλου 

αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και προστίθεται η φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 

για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων του ΓΕΣ για 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.411/2/421720/Σ.1120/2025 ΦΕΚ 990 Β/5-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

τις θέσεις κάθε όπλου αντίστοιχα και των Διευθύνσεων Ειδικών Δυνάμεων και Στρατονομίας όταν 

απαιτείται, ως εισηγητές και μέλη», από την υποπερ. β της περ. 1 της υποπαρ. γ διαγράφεται η φράση 

«ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ» και προστίθεται η φράση «ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. γ της περ. 1 της 

υποπαρ. γ διαγράφεται η φράση «Έναν Συνταγματάρχη από τις Διευθύνσεις Σωμάτων του ΓΕΣ, εφόσον 

υπηρετεί σε αυτές αξιωματικός του βαθμού αυτού. Σε αντίθετη περίπτωση, ορίζεται ο ανώτερος σε 

βαθμό αξιωματικός που υπηρετεί στις Διευθύνσεις αυτές, ως μέλη» και προστίθεται η φράση «Τους 

Υποδιευθυντές Δνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ, ως μέλη», από την υποπερ. δ της περ. 1 της υποπαρ. γ 

διαγράφεται η φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες 

ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ για τις γενικές θέσεις κάθε Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και προστίθεται 

η φράση «Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων 

Τμημάτων των Διευθύνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές 

και μέλη», από την υποπερ. α της περ. 1 της υποπαρ. δ διαγράφεται η φράση «ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ» και 

προστίθεται η φράση «ΓΕΣ/ Β2(ΔΙΜΜΟΠ)», από την υποπερ. β της περ. 1 της υποπαρ. δ διαγράφεται 

η φράση «Έναν αντισυνταγματάρχη ή Ταγματάρχη Διευθύνσεων Ο-Σ/ΓΕΣ, άλλως ο ανώτερος σε βαθμό 

αξιωματικός που υπηρετεί στις Διευθύνσεις αυτές, ως μέλος» και προστίθεται φράση «Τον Τμηματάρχη 

ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 και τους Τμηματάρχες των 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων-Σωμάτων 

του ΓΕΣ, ως μέλη», από την υποπερ. γ της περ. 1 της υποπαρ. δ διαγράφεται η φράση «Τους αντίστοιχους 

Διευθυντές Γραφείων του ΓΕΣ/ΔΙΜΜΟΠ/1 και Διευθυντές Γραφείων της ΔΙΜΜΟΠ, ως εισηγητές και 

μέλη» και προστίθεται η φράση «Επιτελή από ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέσεις και επιτελείς 

των 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου - Σώματος 

αντίστοιχα, ως εισηγητές και μέλη» και το άρθρο 13 διαμορφώνεται, ως εξής: 

«Άρθρο 13 

Συμβούλια Μεταθέσεων Στρατού Ξηράς (ΣΞ) Καθορίζονται τα παρακάτω συμβούλια για τον ΣΞ: α. 

Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτάτων (ΣΜΑΝ): 

(1) Το ΣΜΑΝ αποτελείται από: 

(α) Τον Αρχηγό Γενικού Επιτελείου Στρατού (Α/ΓΕΣ), ως Πρόεδρο. 

(β) Τον Υπαρχηγό ΓΕΣ. 

(γ) Τον Επιτελάρχη ΓΕΣ. 

(δ) Τον Διοικητή της Ανώτατης Στρατιωτικής Διοίκησης Υποστήριξης Στρατού (ΑΣΔΥΣ). 

(ε) Τον Διοικητή της Ανώτατης Στρατιωτικής Διοίκησης Εσωτερικού και Νήσων (ΑΣΔΕΝ). 

(στ) Τον αρχαιότερο Αντιστράτηγο που υπηρετεί στο ΓΕΕΘΑ ή σε Υπηρεσίες του, κατά περίπτωση. 

(ζ) Τον Διευθυντή Όπλου Σώματος, ο οποίος συμμετέχει στη σύνθεση μόνο για τις μεταθέσεις ανωτέρων 

κατωτέρων αξιωματικών σε θέσεις ευθύνης αντίστοιχου Όπλου Σώματος. 

(η) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), που συμμετέχει στη σύνθεση μόνον για τις μεταθέσεις 

εξωτερικού, ως μέλος. 

(2) Στην αρμοδιότητα του ΣΜΑΝ υπάγονται: 

(α) Η γνωμοδότηση επί των μεταθέσεων των ανωτάτων αξιωματικών του ΣΞ, οι οποίες δεν 

αποφασίζονται από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥΣΕΑ). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.411/2/421720/Σ.1120/2025 ΦΕΚ 990 Β/5-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

(β) Η γνωμοδότηση για τις μεταθέσεις ανωτέρων κατωτέρων αξιωματικών του ΣΞ σε θέσεις ευθύνης. 

(γ) Η γνωμοδότηση για τις μεταθέσεις εξωτερικού του συνόλου του στρατιωτικού προσωπικού. 

(3) Ως εισηγητής στο ΣΜΑΝ ορίζεται: 

(α) Το νεότερο μέλος του Συμβουλίου για τις μεταθέσεις των Υποστρατήγων και των Ταξιάρχων. 

(β) Ο Διευθυντής Όπλου Σώματος του ΓΕΣ για τις μεταθέσεις ανωτέρων κατωτέρων αξιωματικών 

αντιστοίχου Όπλου Σώματος σε θέσεις ευθύνης. 

(γ) Ο Διευθυντής ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ) για τις μεταθέσεις εξωτερικού του συνόλου του στρατιωτικού 

προσωπικού. 

(4) Το ΣΜΑΝ συνεδριάζει σε απαρτία, παρόντων των 4/6 ή 5/7 των μελών του. 

(5) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτικών, ορίζεται ο Γραμματέας του Ανωτάτου 

Στρατιωτικού Συμβουλίου (ΑΣΣ). 

β. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτέρων Κατωτέρων Αξιωματικών Όπλων (ΣΜΑΚΟ). 

(1) Το ΣΜΑΚΟ αποτελείται από: 

(α) Τον Διευθυντή Β' Κλάδου ΓΕΣ, ως Πρόεδρο. 

(β) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ). 

(γ) Τους Υποδιευθυντές Δνσεων Όπλων του ΓΕΣ, ως μέλη. 

(δ) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων 

Τμημάτων των Διευθύνσεων Όπλων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου αντίστοιχα και των 

Διευθύνσεων Ειδικών Δυνάμεων και Στρατονομίας όταν απαιτείται, ως εισηγητές και μέλη. 

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΚΟ είναι η γνωμοδότηση επί των μεταθέσεων των ανωτέρων και κατωτέρων 

αξιωματικών Όπλων του ΣΞ, που τοποθετούνται σε θέσεις για τις οποίες δεν απαιτείται γνωμοδότηση 

από το ΣΜΑΝ. 

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 2/3 των μελών του. 

(4) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος 

αξιωματικός, με διαταγή του Α/ΓΕΣ. 

γ. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανωτέρων Κατωτέρων Αξιωματικών Σωμάτων (ΣΜΑΚΣ). 

(1) Το ΣΜΑΚΣ αποτελείται από: 

(α) Τον Διευθυντή Β' Κλάδου ΓΕΣ, ως Πρόεδρο. 

(β) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ). 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.411/2/421720/Σ.1120/2025 ΦΕΚ 990 Β/5-3-2025 

 

www.mydocman.gr 

(γ) Τους Υποδιευθυντές Δνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ, ως μέλη. 

(δ) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέσεις και τους Τμηματάρχες των 1ων 

Τμημάτων των Διευθύνσεων Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές 

και μέλη. 

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΚΣ είναι η γνωμοδότηση επί των μεταθέσεων των ανωτέρων και κατωτέρων 

αξιωματικών Σωμάτων του Στρατού Ξηράς, που τοποθετούνται σε θέσεις για τις οποίες δεν απαιτείται 

γνωμοδότηση από το ΣΜΑΝ. 

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 2/3 των μελών του. 

(4) Γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος 

αξιωματικός, με διαταγή του Α/ΓΕΣ. 

δ. Συμβούλιο Μεταθέσεων Ανθυπασπιστών Υπαξιωματικών (ΣΜΑΥ). 

(1) Το ΣΜΑΥ αποτελείται από: 

(α) Τον Διευθυντή ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ), ως Πρόεδρο. 

(β) Τον Τμηματάρχη ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 και τους Τμηματάρχες 1ων Τμημάτων των Διευθύνσεων 

Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ, ως μέλη. 

(γ) Επιτελή από ΓΕΣ/Β2(ΔΙΜΜΟΠ)/1 για τις γενικές θέσεις και επιτελείς των 1ων Τμημάτων των 

Διευθύνσεων Όπλων-Σωμάτων του ΓΕΣ για τις θέσεις κάθε Όπλου Σώματος αντίστοιχα, ως εισηγητές 

και μέλη. 

(2) Αρμοδιότητα του ΣΜΑΥ είναι η γνωμοδότηση επί των μεταθέσεων των Ανθυπασπιστών 

υπαξιωματικών του Στρατού Ξηράς, που τοποθετούνται σε θέσεις για τις οποίες δεν απαιτείται 

γνωμοδότηση από το ΣΜΑΝ. 

(3) Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία παρόντων των 2/3 των μελών του. 

(4) Ως γραμματέας, υπεύθυνος για την τήρηση των πρακτικών, ορίζεται κατάλληλος ανώτερος 

αξιωματικός, με διαταγή του Α/ΓΕΣ.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2025 
 


